
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.685  7 Segunda-feira, 30 DE AGOSTO DE 2021

EXTRATO DE PORTARIA Nº 770/2021 – DI/CMG, 
DE 27 DE AGOSTO DE 2021

Objetivo: a serviço do Governo do Estado;Município de Origem: Belém/PA;-
Destino: Santa Luzia/PA;Período: 25 a 27/08/2021;Quantidade de diárias: 
3,0 (alimentação) 2,0 (pousada);Servidor: 2º SGT PM Hernani Farias de Sou-
sa, MF nº5584833/1;Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior.

Protocolo: 698214
EXTRATO DE PORTARIA Nº 771/2021 – DI/CMG, 

DE 27 DE AGOSTO DE 2021
Objetivo: a serviço do Governo do Estado;Município de Origem: Belém/
PA;Destino: Moju/PA;Período: 26 a 28/08/2021;Quantidade de diárias: 3,0 
(alimentação) 2,0 (pousada);Servidores: CB PM Fabricio Fernandes Tava-
res Juca, MF nº54195433/2; SD PM Nelson William Ribeiro Fontenele, MF 
nº6401975/2;Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior.

Protocolo: 698215

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

Portaria Conjunta nº 07/2021-SEPLAD/PGE, de 26 de agosto de 2021
A Secretária de Estado de Planejamento e Administração e o Procurador-
Geral do Estado, no uso de suas atribuições legais...
R E S O L V E M:
Art. 1º Tornar sem efeito a relotação do Consultor Jurídico Abner Serique 
do Nascimento para o exercício de suas atividades na Secretaria de Estado 
de Educação – SEDUC, prevista na Portaria Conjunta nº 05/2021-SEPLAD/
PGE, publicada no DOE nº 34.669, de 13 de agosto de 2021.
Art. 2º Esta Portaria Conjunta entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração
RICARDO NASSER SEFER
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 698016

AUDITORIA GERAL DO ESTADO

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria AGE Nº 091/2021-GAB, de 27 de agosto de 2021.
O AUDITOR ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Portaria AGE Nº 226/2020-GAB, de 13/07/2020 e considerando os autos 
do processo nº 2021/937878;
CONSIDERANDO o período de Férias Regulamentares do servidor Fran-
ney Carvalho de Oliveira, matrícula nº 5955904/1, Auditor Adjunto, de 
08/09/2021 a 22/09/2021, conforme Portaria AGE Nº 082/2021-GAB, de 
18/08/2021, publicada no DOE Nº 34.675 de 19/08/2021; e
CONSIDERANDO a Portaria AGE Nº 089/2021-GAB, de 26/08/2021, pu-
blicada no DOE Nº 34.683 de 27/08/2021 que designou esta servidora, 
Adriana Pinto de Figueiredo, matrícula nº 57216756/1, para responder 
pela função de Auditor Adjunto desta Auditoria Geral do Estado - AGE, no 
período 08/09/2021 a 22/09/2021, em virtude do período de férias regu-
lamentares do Titular.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor Luis Claudio Lopes Sacramento, matrícula 761435/1, 
ocupante do cargo de Assistente Técnico Referência XXVII, para respon-
der pela função de Gerente da Gerência Administrativa e Financeira desta 
Auditoria Geral do Estado - AGE, no período de 08/09/2021 a 22/09/2021, 
em virtude da ausência da Titular.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
FRANNEY CARVALHO DE OLIVEIRA
Auditor-Adjunto

Protocolo: 697907
.

FUNDAÇÃO PARÁPAZ

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 186 DE 27 DE AGOSTO DE 2021
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ, no uso das atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE Nº. 34.490, de 12 
de fevereiro de 2021, em observância aos termos da Lei nº 8.097 de 01 
de janeiro de 2015.
RESOLVE:
Conceder Suprimento de Fundos ao servidor KLUIVERT FONSECA ALCAN-
TARA – CPF: 778.159.122- 49, Matricula nº 5946709/1, no valor total de 
R$ 2.095,00 (Dois mil e noventa e cinco reais), no seguinte elemento de 
despesa 33.90.39.96 (Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica), para 
ser utilizado com serviços de manutenção preventiva e corretiva de equi-
pamentos eletroeletrônicos, tais como, bebedouros, geladeiras e micro-on-
das da Fundação PARAPAZ.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PRESIDENTE, 27 DE AGOSTO DE 2021.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Presidente da Fundação PARÁPAZ

Protocolo: 698042

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 185 DE 27 DE AGOSTO DE 2021
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ, no uso das atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE Nº. 34.490, de 12 
de fevereiro de 2021, em observância aos termos da Lei nº 8.097 de 01 
de janeiro de 2015.
CONSIDERANDO o Art.145 da Lei 5.810, de 24 de janeiro de 1994, e seus 
parágrafos c/c o disposto no Decreto 2.819 de 06/09/94.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 2 e 1/2 (duas e meia) 
diárias para cada servidor listado a baixo, que farão parte da Execução de 
Ações Cidadanias no município de Paragominas, no período de 26 a 28 de 
Agosto de 2021:

SERVIDOR MATRICULA
AROLDO MENESES DE SOUZA 5523320/4

JORDAN CLAY MARQUES DA SILVA 5933019/2
PAULO IVAN CONCEIÇÃO DE LIMA 5946741/1

SIDNEY FURTADO GOUVÊA 5917370/3

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PRESIDENTE, 27 DE AGOSTO DE 2021.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Presidente da Fundação PARÁPAZ

Protocolo: 698040

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE PLANEJAMENTO
E ADMINISTRAÇÃO

.

CONTRATO
.

CONTRATO DE CONSIGNAÇÃO Nº 13/2021
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 
com sede na Travessa do Chaco, nº 2350, Bairro do Marco, CEP 66.093-
542, CNPJ/MF 35.747.782/0001-01, e a ASSOCIAÇÃO DOS SERVIDORES 
DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ – ASDPUB/PA, sociedade 
civil de direito privado sem fins lucrativos sob a forma de Associação, com 
finalidade sociocultural e assistencial, regendo-se pelo Estatuto atualmente 
vigente, conforme aprovado em Ata da Assembleia Geral, com sede em 
Belém-PA, na Rua Padre Prudêncio, nº 154, 5º andar, bairro Campina, CEP: 
66.019-080, inscrita no CNPJ/MF nº 10.317.370/0001-00.
OBJETO: Consignação em folha de pagamento junto a esta Secretaria, confor-
me margem consignável disponível, com fundamento nos termos do Decreto 
nº 2.071/2006 com as alterações introduzidas pelos Decretos nº 1.208/2008 
e nº 2.147/2010, e na Instrução Normativa nº 003/2006-SEAD.
DATA DA ASSINATURA: 27/08/2021.
VIGÊNCIA: 27/08/2021 a 26/08/2023 - 24 (vinte e quatro) meses, a con-
tar da data de assinatura.
ORDENADORA: HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração.

Protocolo: 698121

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 832/2021-DAF/SEPLAD, DE 27 DE AGOSTO DE 2021.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 9/2021 – CCG, de 05 de 
janeiro de 2021, publicada no DOE nº 34.452 de 06 de janeiro de 2021 e 
as delegadas pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de dezembro 
de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019,
Considerando o que dispõe os arts. 74 a 76 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994,
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo: 2021/945615,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares à servidora NATHALIE 
SCALZO FREITAS, Id. Funcional nº 5956001/1/1, ocupante do cargo de 
Técnico em Gestão de Infraestrutura, lotada na Coordenadoria do Patri-
mônio Imobiliário – CPAI/DGP/SEPLAD, no período de 27 de setembro de 
2021 a 26 de outubro de 2021, referente ao período aquisitivo de 22 de 
julho de 2020 a 21 de julho de 2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 27 DE 
AGOSTO DE 2021.
SHIRLEY SANTOS ARAÚJO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 698157

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº.0126/2021-GS/SEPLAD DE 25 DE AGOSTO DE 2021.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 
04 de dezembro de 2019, publicado no Diário Oficial nº 34.051 de 05 de 
dezembro de 2019 e,
CONSIDERANDO o Decreto nº 795 de 29.05.2020, publicado no DOE nº 
34.240, de 1 de junho de 2020 que dispõe sobre normas pertinentes à 
cessão de servidor;
CONSIDERANDO ainda o teor do Processo Administrativo Eletrônico- PAE 
nº. 2021/678817;


